ne & uos corripiat illata plaga. Cū aut̄ infert, uestra fuerit impleta obediētia, ostēdit & si mori-  
geros se Corinthij ad id tēporis p̄fēterunt: nō tū perfecte obtēperat. Hęc aut̄ sic cōminat,  
ut cū hi, tū illi, q̄a aferit pena afficiēdos, & in uia redēat, & eoz offendat nemine. Atq; nobis co-  
gitationes s̄ pe oborūni diuersa potioribus prauis reluctatibus, sublegumq; deinceps superā,  
tū cogitationē elationes, cū aduersus diuinā sapientiā ipsi extollimur, ita ut in furiis cōuertant.  
Est p̄terea & intelligentia simplex quādā, & mētis impræmeditatus occursus q̄ longe melius rē  
ipsam demonstrat, q̄ index alius posset. Insuit demū & his q̄ a dēmonib; circūueniunt, ta-  
les animi cōceptus, quales Paulus, & quius alius qui cum Paulo sentiat, & in seruitute redigit, &  
Christo facit obsequiatores.

Quae secundū faciē sunt uidete. Non solū seductoribus formidinē incutit, quinetiā & sedu-  
ctos obiugat, & ideō inquit, ex his quae secundū faciem sunt, hoc est, quae uidentur, uidete, id ē,  
iudicate, si quis uidelicit inflatus superbit, si quis opibus affluit, si quis demum uirtutis figura uel  
umbra opertus est.

In falsos & insolentes apostolos.

¶ I quis cōfidit sibi Christi se esse: hoc cogitet ite apud se, qascur ipse Chri est, ita & nos. I  
laicabant nāq; falsi apostoli, Christi se fēctatores esse, cūq; forsan & proprijs oculis cōspexisse: a  
seipso aut̄ in eā sūmā dicit, nihil expectet isto: qui sp̄ia te a me obiugari iam iri, sed intelligat uelum, & si se Christi discipulū gloriari: nequāq; plus quidpiā se q̄ nos assecutus. Nō em̄ Christi  
minister erit, ipse uero a Christo alienus. In progesu tuū oratiois patefacit, quātū illos excedat.

¶ Nam & si amplius aliquid gloriatus fuero de potestate nostra, quā dedit nobis dñs in ædifica-  
tionē & nō in destruētionē uestrā nō erubescā. Haud quāq; dixit ipse, & cruciāndi & occidē-  
di potestate sum nactus, cū illi nū habeat isti summodi: sed submissus protulit amplius quidpiā. Ne  
q̄ si gloriatur dixit, sed si gloriatus fuero: id est, si gloriari uelum de potestate quā mihi cōrulit dñs.  
Rursum deo uniuersa permittit. Accepti em̄ hanc, inquit, ut in fidē aliquid exædi-  
scē, beneficia cōfēderō: nō ut tormentis afflictia quēpiā. Vēgi cur illud dicer aliquis? Confida de-  
strūctis inuictis, nīmī: quia & purissima demoliri, & impedimenta prostertere plurimū facit ad  
nouā molimina. Cur p̄terea his cōminaris, si minus ad internotionē hanc accepēris potestate?  
Fateor equidē hanc me in primis ad difficulū accepīsse potentia: uerū si quis in insanib; morbo  
laboret, ad perniciē demolitione mox utar. Igitur si gloriari uoluerim, q̄a plus quidpiā deus sit  
mihi q̄ catēris elargitus: ita ut & benefacere possim, & si necessitate cogar, nil me pudeat ad de-  
molitionē, & cruciatus ingerere. Hoc est, nū nihil se uel mendax deprehēdar, uel insolens & elati-  
tus: ut ea mihi adscīca q̄ mihi nequāq; fuerint per deum concessa.

¶ Tū aut̄ non existim tanq; terrere uos p̄ epistolā: Quoniam quidē epistolā inquiunt graues  
sunt & forte: p̄fētia aut̄ corporis infirma, & sermo cōtemptibilis. Hoc cogitet q̄ eiusmodi est  
quia quales sumus uero p̄ epistolā absentes, tales & presentes factō. Quod inquit, tale est.  
Poterat equidē gloriari: uerū ne uideat uos per literas parauifacere, quēadmodū dicitat detrac-  
tores, q̄ afferit me p̄ epistolā iactitare multa, & ad terrorē plura colibere. p̄fētia uero facile  
cōtemni: cōuincit hanc quāq; talē me esse, qualem me literā p̄fērerunt: Intelligent uelum quicū,  
q̄ si illi, qui ista obiecerit, nō solum nos grauiā communari absentes, quinetiam p̄fētes posse  
ad facta comminationes deducere.

¶ Non em̄ audemus inferere, aut̄ cōparare nos quibusdā: quiseipso cōmandant. Hoc loco  
falsi apostolos, & insolentia & inanis gloria arguit: perinde ac magna quādā de se assuetos ia-  
ctare. Inquit igitur, Nequaq; ipsi audemus inferre, hoc est, cōnumerate, uel cōparare, hoc est, op-  
ponere nosipos horum nonnullis, qui laudibus seipso extollunt.

¶ Sed ip̄i in nobis nosmetipso mentientes, & cōparantes nosmetipso nobis. Illi, inq̄t, ne-  
quāq; dignū existimat, se si uero posse cōfēri mortalitā, quin potius sibi p̄fētis se cōparant mu-  
tuā quādā cōcertatione: neq; intelligunt, quia fint irrifone dignissimi, q̄ hunc in modū superbi-  
ant. Nā cū singuli potiores est se gloriant, alijs detrahunt. Quo fit, ut oēs ab inuicē arguant in  
probatis. Quod q̄ ridiculū sit, nū sentiunt. Nos uero cōtra, nosipos metimur, cū nūlī aliud no-  
bis q̄d in inuictū est uēdicām̄, & cōparām̄ nos nobis. Quia q̄d nū officium exigit, factitam̄.

¶ Nos aut̄ nō in immensum gloriabimur. Illi profeti arrogantes, & iactabundi dicitat bē-  
eis modi. In ultimis terras profeti sumus, & orbē uniuersū p̄dicando obiūimus. Nos uero  
Paulus inquit, haud quāq; talia q̄ immensa uidentur, factitabim̄.

¶ Sed secundū mēsūra regulā, q̄ mēsūra est nobis deus, mēsūra p̄tingēdi uerū ad uos. Deus,  
inquit, nobis terminos p̄fīniuit, ut nostra gloria ad uos usq; pertingit.

¶ Non em̄ quasi nō pertingentes ad uos superextendimus nos, usq; ad uos peruenimus in euā  
gelio Christi. Credi potest falsi apostolos nulla gratia p̄dicandi, sed temere quoconq; pro-  
fectos: ex solo accessu suis gloriatores, & ita ut om̄ summā sibi adscriberent. Dicit itaq; Paulus  
Nequaq; ad uos p̄tingēdi superextendimus nosipos, p̄uenimus nāq; nō fructa, sed in euāgelio  
Chri, hoc est, nō simpliciter, ut illi, ad uos profecti sumus, sed euāgelio gratia p̄dicandi.

¶ Non in immensum gloriantes in alienis laborib; Spēma aut̄ habētes crescentis fidei uestra,  
in uobis

Paulus sc̄p-  
suo modulo me-  
titur.

P̄fētio/  
apostoli.

in uobis magnificari secundū regulā nostrā in abūdantia: etiā in illa q̄ ultra uos sunt euāgeliza-  
re, nō in aliena regula in his q̄ p̄pareta sunt gloriari. Ostendit hoc loco illos gloriam sibi in  
apostoloy laborib; uendicasse, & in infinitū gloriari: hoc est, maximū in modū in alienis labo-  
rib; gloriā cōparare. Ipsū uero nequaq; hoc pacto agimus, sed ad nos usq; pertingimus, & in uo-  
bis nostra omnis gloria terminat. Spēma aut̄ habēmus in deo, uidelicet qui sati uos nostra do-  
ctrinā p̄fēcerit: quia uobis & fides accreuit, ita ut uestrī huius profectus gratia & ipse sum-  
auctus. Sunt nāq; uel ad dignitatē, uel famā p̄rceptōrib; incremento, discipulōe ampliate uit  
utes: Et ipsius regula in abundantia fuerit p̄roœcta: hoc est, cū mensura quā ille sortitus ē ab-  
unde p̄fēcerit. Quid igitur speremus, si quaras: id certe q̄ ad eosetia q̄ ultra uos sunt euāge-  
liū p̄dicamus, futurū ut de his forſit nobis sit gloriandū, si etiā aliq; p̄fēcerimus. Regula  
aut̄ & mensura tanq; optimus architectus, & orbis terra: fabricator appellat: ut ostēdat in deo  
rem omnē confistere, qui & regulam p̄bēat & mensurā. Vnde & ita subſequitur.

¶ Qui aut̄ gloriatur, in dño gloriatur. His itaq; operib; potiti, nihil uobis uel gloria duci-  
mus uel accenferus: sed deo cūcta, uel hanc ipsam quā adepti sumus mensurā, adscribimus. O-  
portuit igitur & falsi apostolos in huiusmodi gloriari.

¶ Non em̄ cōplū cōmandat, ille probatus est: sed quē deus cōmandat. Nō em̄ dixit pro-  
batiores nos sumus, sed ille quē dñs cōmandauit: hoc est, quē certiores res gestae, & ueri labores  
de cuius gratia assumpti probum demonſtrant.

**V**TINA sustinet modicū quid insipientia mea: sed & supportate me. Proprias  
laudes explicaturus apostolus, plurib; modis illas castigat, ne alios, se laudando, of-  
fendat: quas ad laudes de se p̄dicandas, necessitas quādā induxit. Verebat em̄ ne in  
discipulōe iacturā cōcederet fui cōtempus, & falsi apostolos nimia authoritas  
Quod aut̄ necessitate quādā & utilitate discipulōe ad id rei p̄fēcerit, nemine latet: quippe q̄  
& p̄terita cōmīta baptis̄mo delata cōmōderet, indigne p̄fētis adstruit apostolū dici. Alias nāq;  
re nulla urgente tā magna de se haud temere p̄dicaret. Inquit itaq; Vtinā sustinetis me ī pau-  
cis delirantem, quin potius me suppōrare. Confido em̄ in posterū, uos me benevolentia p̄-  
secuturos, foreq; ut me per omnia toleretis.

¶ Hemulor em̄ uos dei emulatores. Ne arbitrētur Corinthij pro rebus hūani, pecuniae  
uidelicet, uel gloria: gratia, apostolū sui charitate deuinī, dei zelo adiecit. Dicitur nāq; & deus  
nostrī zelo teneri, quia nos plurimū amet, non ut lucru aliquod aſsequāt, sed ut falsos nos red-  
dat, cū ad se trahit & applicat. Talis est igitur meus erga uos zelus, non ut mihi aliquod com-  
modum pariam: sed ne in pernicienti ipsi penitus prolabamini.

¶ Despondi em̄ uos uni uiro uirginē cāfā exhibere Christo. Despondi, inquit, uos dño, cu-  
ius gratia zelo hoc ducor, nō mei. Non em̄ sponsus ipse futurus sum, sed sponsa duxtor. Atten-  
de quēadmodū non illoz se p̄rceptōe p̄fēteat, ut debeat fui ab his exigere tolerantiā: quin  
ilos in sponsa modū, se uero prouerb; loco constituit, nubentē cōpositus. Mirū sane quod ec-  
clesia contigit, quandoquidē post nuptias non amplius nuptias seruant uirginitatē. In ecclesia  
uero, uel quā nā ante uirgines exitere, nuptijs hisce cōfēctis, uirginis reddunt, quam & que  
uniuersa tutatur ecclesia. Hęc etiā ad oēs dixerit Paulus, tū qui uxores duxerint, tū que de-  
nubunt. Verū quā nā dona afferens despondit apostolus. Nimī cōlogy, regnū. Huīus rei fi-  
gurā, & Abrahā p̄fētēbat, qui seruū dimisit ad gentile feminā desponsanda. Hoc uero feci-  
lo, & deus seruos suos destinauit prophetas, ubi ecclasiā ipsam Christo filio suo despondit, si-  
cut & David inquit. Audi filia & uide, & obliuiscere populi tui, & domus patris tui. Quinetia &  
apostolos misit, ut Paulus ipse testat dicens, pro Christo legatione fungimur. Est itaq; p̄fēs  
hoc tempus desponsationi accommodū: futurū uero & nuptijs, cum fieri uox illa, ecce spon-  
sus uenit.

¶ Timeo aut̄ ne sicut serpens Euā seduxit astutia sua, ita corrumpant sensus uestrī, & excidat  
q̄ simplicitate q̄ est in Chro. V obis quidē impēdet interitus: me uero urget formido. Neque  
em̄ tanq; decernēs, corruptiā astis, inquit, tātēs esent illi cōquinatis: sed id in ambiguo posuit  
dicens, ne forte ut serpens Euā seduxit. Is nāq; ingētia pollicēdo Euā deceperat: ita & apostoli  
isti mendaces & iactabundi, magna quādā uobis edisserūt, ut sua uerſutia uestrā cōciueniat sim-  
plicitatē. Sed quēadmodū, neq; serpētis astutia, neq; Euā simplicitas fatis illi ad ueniā fuit: sic q̄  
dē neq; illoz dicta nostriſ anteponent. Ne p̄terea Adā intulit fuisse a serpētē seductū, ut arguat  
facile deceptōib; mulieres patere. Neq; nolite decipi dixit, sed ne corrumpant sensus uestrī.  
Cor tūp; nāq; & uirgines ipsi dicunt, uidelicet ne corrumpant, uestra ignavia, qua erga Christū  
utimini: hoc est, nequaq; debetis p̄z uestra inertia decipi. Nō nulli uero ita intelligūt. Nolite sci-  
licet & fidei simplicitate ad exteriōe uos hanc solertia accommodate & studiū. Hęc enī maxi-  
ma est humanus sensus corruptio.

¶ Nam siis qui uenit alii Christū p̄dicat, quē nō p̄dūcāuimus, aur alii spon̄i accipitis, quē non  
acepīstis, aur aliud euāgelium, quod non recepīstis, recte pateremini. Quid inquis o Paule, q̄ Galat.  
ad Galatas

Paulus cur se  
tantopere lau-  
dauerit.  
i. Cor. xv.  
Galat.

Bene. 24  
Psal. xlviij.  
Supra. v.  
Ephe. 6.

Gene. 3.  
Serpentis  
astutia.  
Euse. simplici-  
tas.

**In fallaces apostolos** ad Galatas scripteris, si quis aliud uobis euangelium p̄dicauerit, ultra id quod accepisti, anathema sit. Nunc uero inquis, si alii quis Iesum p̄dicauerit, recte pateremini. Quod sane sic excusat. Glos-  
riabant nāq; fallaces illi apostoli, quo plus aliquid ipsi, q̄ ueri propaganda fidei attulissent, & q̄ plu-  
rimum delirabat res inanum & externa sapientia nixa iactaria, sic Paulus subdit. Si Christum  
aliū p̄dicarent, quē p̄dicari oportet, & eiusdē ipse p̄r coniū p̄terissim, uel his in hoc p̄dicando  
uiderer inferior: recte pateremini, hoc est, iure illogi ferretis in p̄tias, quippe q̄ haud quaq̄ de eo  
mentionē fecissem, q̄ erat merito p̄dicādus. Verū si fidei ipsius p̄dicādo iecimus fundame-  
ta, & ea profecto q̄ principia sunt patefecimus, qd ergo illi amplius quippiā attulerunt, q̄ ipse  
met artulerimus. Attēde autē quēad modū nō uenientē quēpiā dixerit, plus aliud quid p̄dicatur.  
Nā longe plura etiā superuacua, loquebant fallaces illi & matori licentia, & uerbōq; ingēti orne-  
tu, alii tñ Iesum hunc, p̄tēre quē Paulus p̄dicaret, nihil inferebat, quod utiq; minus indiger  
oratione exulta. Vel sp̄m alii accipiunt, hoc est, nū uos diitores spirituālibus donis effec̄ti es̄tis, ad  
q̄ cōsequēda nihil opus est expoliti sermonis lenocinio. Nū euangelīū aliud, q̄n neq; id quidem  
ad explicādū sūnt uerba necessaria, q̄ cōpta sunt & ornata. Vbiq; igitur p̄tēficit, nihil esse  
penitus adiutēndū, si quid ultra illi protulerint q̄ sit necesse, sed si quid aferūt, quod dici oport-  
eat, ab se intelligent & cēp̄isse. Attēde autē cū dicit alii Iesum, que non p̄dicauerimus, spirituālū  
aliū quē non accepisti, & euangelīū aliud quod non recipisti, id uelle p̄tēdere. Cū eadē hæc  
proferat illi q̄ nos p̄dicauimus cur eos cum tanta attentione uos audistis? Dicet aliquis, Cur  
igitur Paulus si eadē illos, quae tu, dicens profiteris, eos prohibes loqui? Quia simulatione usi, alia  
quādam inducent decretā, a nostris & ueris aliena.

Exīstimo em̄ nihil me minus fecisse a magnis apostolis. Confert se tandem cū his, qui apud  
Petru erant, apostoli, tanq̄ id inquit. Si me plus quidpiā effec̄si illi iā norunt uel his se aposto-  
lis p̄ferūt qui maiores habent, absurdū n̄ detetur. Attende uiri huīus humilitatē. Exīstimo, in-  
quit, id est puto: & nihil præterea de se iactat, neq̄ simpliciter apostolis dixit, sed a magnis dicit,  
Petru uidelicet, Iohannē & Iacobū indicatur us. Hæc autē in p̄sentiāq; de se licentis dicit,  
qua res ita deposita, cū alibi pro rei ipsius dignitate, eandē p̄preferens humilitatē sic inquit,  
Qui non sum dignus appellari apostolus.

Ei si imperitus sermone, sed nō scientia. Cū hæc sibi dicēdi peritā p̄cipue gloria duce-  
rent falsi apostoli. Ostēdit hic Paulus nihil se ruditatē defugere: quin uel maxime de hac glori-  
ari. Neq; id dicit, ideo ipse exp̄sum sūnt literas q̄a & reliqui ueri apostoli literas nesciūt, ne & illi simil-  
iter detrahere uideret. Sed exterior sapientia uim omnē subuerit, quēadmodū in priori  
epistola, hæc demonstrat nō modo inutilē esse, quinetia & crucis gloria deuastare. Sū itaq; ser-  
mone, nō scientia imperitus. Quibus dicitis & illos arguit: quo magis eloquentia iactent, eo etiā  
maxime diuina esse notioris exp̄s. Et quādū ad eā spectat, deprehēdi proflus ignaros.

In oībus autē manifestus sum uobis. Neq; uero illi p̄tēolog, alijs sūnt ipse mo-  
ribus imbutus me p̄feror sed uobis in oībus dicitis factis vpareo. Neq; uula nobis, ut illis, uel dupli-  
citas inest, uel simulatio: qui facie dūratax q̄dā, modestia & lenitatis obducti, quis tererrima  
Hut nunq; p̄tēm feci, meipsum humiliū, ut uos exaltēmini. Qm̄ gratis euāgelīū (factitē,  
dei euāgelizau uobis). Nū id, inq̄, deliqui, uel eo a uobis sum accusat̄, ut mihi idcirco in-  
surgit: q̄a meipsum depreſſerim. Famelicū scilicet & mēdicas: ut ipsi extollamini: hoc est, ut  
infidei & difidati efficiamini firmiores & stabiles. Quia in re eo acrius erāt Corinthiū insimulādū  
q̄ minus a grē ferebat se nō aliter iri & difidati, nū Paulus efriret, q̄a & illi abfēnte apostoli su-  
perbius inculabat, & p̄fētē humilē p̄fētē obijcēt. Ideo nūc eos respōdēto percellit sic  
inquit. Et si humilis qdē sum ipse effectus: uos tñ ex hac mea hūilitatē estis ad altiora p̄tēcti.

Hilas ecclēsias exp̄liaui, accipies stipendia ad ministeriū uestrum. Poterat sane id dicere.  
Hilice quidē manibus uicū mīli subministrātū: ut acrioribus uerbis hōs uigat, ab alijs inq̄  
accep̄t stipendia, uobis ut inferuirē. Quippe q̄ alios uobis euāgelīū subministrāndi gratia expo-  
liuerim, & immunitos reddiderim facultanib⁹. Hos autē Macedonias fuīse arguit, q̄ etiē esēnt  
summa ei familiaris ad stric̄tū in opia, & me, inq̄, habebat se atterētē, tæstī minus ad delicias,  
sed ad necessitatē sumptibus indigēt. Accipiebā nāq; ab his stipendia, q̄ th̄ ipsi mihi haud quaq̄  
suppediastis. Quo sit, ut maxie sitis ob id incusandi: q̄a cū uobis euāgelīū p̄dicans submini-  
strare, & gererē rem uestrā, ab alijs eleemosynā desumebam.

Et cū esēnt apud uos & egere, nulli onerosus sui. Triplex ea in re facinus admisisti. Nā  
& apud uos cūmanerē, & uobis subministrārē, & esēnt egen⁹, nulla mei sit habita ratio. Quippe  
p̄ qui nō soli nihil absenti mihi aliquo transmisisti, quod utiq; Macedones faciūtarunt, sed ne  
presentē quidē uos alius sis. Arguit præterea Corinthios ad eleemosynā erogāndā tardiores ef-  
fectos. Nōnulli uero illud, onerosus sui, sic interpretant, hoc est, me haud quaq̄ ad p̄dicāndū  
uel negligētē p̄fētē, uel inertē & torpidū. Quin omnia sunt per me quē factio ecclēsiae opus  
erant, ad uestram salutem effecta. Ipse uero cū egestate uerfarer, nihil unq̄ flagitando uos ex-  
p̄lai, cum torpidior esēnt tolerando iam redditus.

Nam

**Paulus sermo-  
ne non scien-  
tia imperitus.**

**Simulatio ac  
duplicitas ī fal-  
lis apostolos.**

**Acto. 20.**

**Paulus nem̄  
ni onerous sui**

Nam quod mihi deerat supplerunt fratres, qui uenerūt à Macedonia. Ad emulationem  
iſtos inducit, ut ad impatiendā eleemosynā concitet magis perinde ac si in se alendo cū sufficien-  
tia Macedonibus superati, & in cōferendā fortuna bonis uincant. Cum autē quod deerat inquit,  
ostendit nihil se p̄tēre necessariā indigentiam accep̄isse; Erant nāq; & Philippenses, qui sibi  
uite necessitatem suppeditarent.

Et in oībus sine onere me uobis seruavi, & seruabo. Arguit Corinthios oneri sibi duxisse  
alimonīā Paulo subministrātū. Rechte autē seruabo inq̄, pindē ac si dicat. Neq; em̄ uelū existi-  
met eiusmodi m̄ dixisse, tanq̄ aliqd in futū a uobis fin a accepturus; Sed seruavi, hoc est, ab-  
stiuui ante hac, ne uobis oneri essem; & seruari in posterū sum, & abstinebo. Qd̄ procudubio  
hos acrius seruēt q̄n quidē his minus cōfisus apostolus; desperet etiā aliqd se acceptuz.

Eft ueritas Christi in me, qm̄ hæc gloriatio nō infringet in me in regiōbus Achaiæ. Ne  
forte arbitrent Corinthios Paulū seruabo me, eo dixisse, ut se magis pelliceret. Est ueritas Chri-  
sti in me ait, hoc est pro ueritate, q̄ in Chro Iesu inesset cōstat: auerarūt inquit haud quaq̄ à uo-  
bis me aliqd acceptuz. Et ne dolore uel ira impulsu existimet aliquis hæc intulisse apostolū  
gloriatio, rem ipsam appellat. Gratias quippe euāgelīū p̄dicare, ingēti illi erat gloria. Qui  
Christi ob grām, uel Christi iussa transfilaret, id imperātis, ut de euāgelio uiuēret, q̄ euāgelium  
p̄dicaret. Non infringeāt autē, ex quadā fluuiōz metaphora exp̄ressum est, tanq̄ unde quaque  
Pauli fama manāt. Nō igitur inquit infringeāt uela uestrā regē cupiditer optimus meus iste &  
gloriōsus defluxus, & uitā infinitio. In regiōbus uero Achaiæ eo subiecti, ut magis hos ange-  
ret. Nā si gloriā debet illud haberi, gratias uidelicet euāgelīū p̄dicare, uel ubiq; id erat seruan-  
dum. Quod si apud Corinthios dumtaxat hac uititur pertinacia: perspicuum est non ea hos eē,  
qua cāterē, sīdei ualeutinē.

Quare, quia nō diligō uos? Deus scit... Causam cur ab isto absteineat donis, iā allaturus: &  
pseudoapostoloz id grā ageret, primū cōfūrat, qd̄ forsan p̄meditari obīcere possent Corin-  
thi. Quia nos odio habes, eo & nra munera aspernaris, sic ait: Quin poti⁹ q̄ uestrī derineor bñ  
uolētia, nolim ullā uos pati iactārū, upore q̄ facile offendimini. Haud tñ apte hæc loquit̄, ne il-  
lorū perspicū faciat imbecillitātē: sed ad aliam causam diuerterit sermonem.

Quod autē faci & faciāt aptū occasionē eoq; uolūt occasionē, ut in q̄ gloriātūt iuēniāt  
sicū & nos. Apertissime hoc loco causam p̄tēficit, cur ab his nihil accep̄erit. Nā cū calleret  
diabolus, his q̄ p̄tēbūt bonis incumbunt esse pergratū, eos se nactos p̄ceptores fuisse, q̄ ab  
se nihil depolcant: intrūxit & falsos apostolos uel id calida quādā & latētē exigēdū arte dissi-  
mulare. Qui sane, & si erāt p̄cūdūtes, cū nihil capere uiderent: clam oblatā captabant, & ideo  
nō in quo promerent, sed in quo gloriant subiec̄t. Quod plane illos superbiāz arguit. Cuius rei  
cū eset apostolus nō ignarus, statuit aio secūtū nihil la quōis se uel presūm inopia acceptuz; ut  
illis demeret occasionē, ne quā inueniēt se criminātūt opportunitatē. Tæt̄si dñl sibi uel in la-  
bō, uel in crimen cōcederet, quippe q̄d erat dei iustū & lege iniunctū, ut de euāgelio uictitarent.  
Alioqui q̄a facie offēdebant Corinthiū: cauēdūtūt maxie censuit. Quocirca cū & in cāteris  
esēnt falsi apostoli Paulo ipso inferiores: neq; h̄c ipsa in re superbarū, nō forte dixerit quispiam  
hos uel in hoc imminutos fuisse. Quia cū opibus abūdarēt, nihil acciperēt. Paulū uero uel egesta  
te opp̄essum munera respūsse. Et q̄a qd̄ illi dissimulabant, re ipsa Paulus exquebatur.

Nam eiusmodi pseudoapostoli sunt operariūt subdoli: transfigurantes se in apostolos Chri-  
sti. Quid ait Paulus, eos ne qui Christū p̄dican, qui euāgelīū aliud, ut dixeras supra, nullū  
induxerit: nūc pseudoapostolos nominas. Ita quidē. Nā eiusmodi omnia dissimulantes, clā-  
tamen uel impia quādā decrēta subinserunt, operariūt subdoli. Quid nū. Quandoquidē sub bo-  
ni & recti operis specie: plantata reuelunt, & figurā dūratax apostoloz dñ p̄fētēt, & tergo-  
re ouillo obducti: lupi sunt proflus ferociōes & rabidi.

Et tñ mirū, ipse em̄ fatuāt transfigurat̄ se in angelū lucis. Cū em̄ hoḡ instrutor fatu-  
nas ille ad quodvis facinus sit audientiōt: nil mis̄ si hūc eius discipuli imitant̄. Angelū autē lucis eū  
asserit esse, q̄ fidē illi splēdorūt, denūtareq; & profiterēt dei lucē esse, cū ipse lux sit. Trans-  
figurataq; in hūmōi angelū diabolus ipse, nō tñ talis efficitur. Sic igit̄ & hi figurā dūratax apostoloz p̄fē-  
tēt, nō uirū eandē & actionē. Qua ex re perdiscere possumus quodcū ad often-  
tationē & iactantia geritūt: id p̄cipue dñmoniacūt esse.

Non ergo est magnū si ministri eius transfigurant̄ se: uelut ministri iustūt, quoq; finis erit  
secundū opera ipsorum. Hoc est, tanq̄ ministri euāgelīū iustūt continentis. Vel quia hi iu-  
stūtū hominū gloriā uerparunt: ueruntamen haud quaq̄ tandem sunt euāgurūt. Erit nāq; pro eo  
rum operibus & finis futuri, hoc est malis. Quo fit, ut eos finis ex propriis operibus cognitu-  
ri. Nam & finem parem factis habeunt.

Iterū dico, ne quis me putet insipientē, alioqui uelut insipientem accipite me, ut & ego mo-  
dūt quid gloriāt. Et si his ad castigationē est uisus, alioqui nequaq̄, inq̄, superioribus dicit  
cōtentus, ruxsum hæc repeto, ne quis existimet insipientē me esse. Eft nāq; illud insipientē ar-  
cōtentus, ruxsum hæc repeto, ne quis existimet insipientē me esse.

**Paulus a do-  
nis abstinent.**

**Lur domānū  
acciperēt Paul  
lus.**

**Diabolus quis  
ad often-  
tationē geretur**

*Paulus petit  
se tolerari ac su  
stineri.*

gumentū, temere & nulla occasione iactari. Ipse uero nequaq; ut demens id egerim, sed inuitus, & necessitate urgēte. Verū si ueniā mīhi nullā dederitis: uelim quidē uel insipientē me prorsus uos iudicetis, tāē si nō ultro sim gloriatus. Me igitur suscipite, id est tolerate dicētē, ut & ipse, id est quēadmodū & illi, quid gloriari: tamēti moderatio futura sit mea hac gloriatio.

Quod loquor, nō loquor secundū deū, sed quasi in insipientiam, in hac substantia gloriae. Quod loquor, inquit, secundū deū nō est, hoc est, quā nuper dixi, procul à deo sunt. Verborum uero admodū secundū deū est sensus. Necq; insipientia dixit, sed quasi id dicat, apparet forte qd' gloriari ipse insipienti, cū minus sim. Ne forte existimes, insipienter cū ubiq; non pro dei nutu, & uoluntate cuncta profari, in hac substantia gloriae dixit: hoc est, in hac gloriandi parte nō ceteris tamen in rebus.

Quoniam multi gloriani secundū carnem, & ego gloriabor. Hoc est, a bonis externis erit mea hac gloria, uidelicet a generis nobilitate, a circuclione, & qd' Hebreos sim progenitores fortius. Id nāq; erat qd' nequaq; secundum deū loqui se dixerat: de istiusmodi uidelicit gloriari. Quid em̄ prodest, ab Hebreis esse aliq; oriundū? Non ergo uirtutis loco id dixerim, sed cum illi inquit, id gloriari ducent: cogor & ipse mihi eis uel hisce ex rebus non impāre facere.

*Insipientes qui  
carnalia factū.*

Liberer im sūffertis insipientes, cū suis ipsi sapientes. Vos (inqt) me cogitis hīmōi dicere. Nā si nō illos exceperitis, id qd' uobis obfutre, nō anteua pūdissimē, nequaq; & ipse ad hāc descensim. Insipientes autē dicit, qd' rebus carnalibus gloriani. Nā si demēns est, spiritalia sibi in gloria accēdere: qd' magis qd' nullius sunt prorsus momēti iactare, infulsum uidebit. Ilud autē, cū litis sapientes, & siad grām dictū uidebit: uergit tñ hos acrius & criminalis, ut qd' scientes delinquerēt. Nam si fūscent dementia morbo corrupti: ueniam forsan promeruerint.

Justinetis em̄ si qd' uos in seruitutē redigit. Attende qd' abiēctioris & insipientiae Corinthios arguat seruitutis. Quippe qd' maximū in modū falsis apostolis succubuerint.

Si quis deuorat, si quis accipit. Vides quēadmodū hos ipsos apostolos patefaciat, excipiēdis munieribus esse intētos. Nā cū deuorat inquit, id ipsum pēnitit. Nō em̄ poterat illoz explati cupiditas. Quo sit, ut qd' superius dixerat, in quo gloriani, rectius dixerit, laetantia nāq; & ostentationē hi p̄xerabent non ueritatē, qui se mitul accipere simularent.

Si quis extollit. Si qd' in uos dominatiū exercet & insolentiā. Non em̄ humiles se in subditos exhibent principes: sed molestos & graues, quoq; in insipientib; uestigis.

*Corinthiis fal  
sis ap̄lis succi  
bentes & ferme  
tes.*

Si quis in facie uos credit, secundū ignominiam auger, & iniuria: quandoquidē his haud secus ac seruis falsi illi uerent apostoli. Hęc autē dicit, nō quia in facie cederentur Corinthiis, sed quia nō minoris essent iniuria: quae illi patiebantur qd' si in faciem uapulassent. Quod sane his ad uituperationē obicit. Qui em̄ hoc fieri uel in honestū uel turpius potest: quando his ipſis libertate adempta, honore priuatis, & demū subtrāctis pecunias uerentur pro seruis?

Quasi nos infirmi fuerimus. Cuius rei hos gratia toleratis? Nā quia imbecilles nos, & inua lidis sumus, eoq; & uobis ut illoz more nequimus. Nā seita res habet. Possimus & nos superbe itē, & intēperanter uos cōculare, sed minus id liber. Omnē itaq; istoz & dementia causam Corinthiis seruituti adscribit. Vos em̄, inquit, quia niū illi succubuerint, & illatae uobis iniuria & praeuentum nobis uerborum praebuīstis occasionem.

In quo quis audet, in insipientia dico, audeo & ego. Vide out rursum audaciā & insipientiā rē ipsam qua de agit appellat. Quafid inquit, Eā equidē ad rē coactus deuenio: tāētū lūpus ad castigationē plurimū usus sit uerbis, & alias sēpe hos castigabit. Hęc autē eo subiecte, ut nos etiā cōmonē faceret, minus cēd ad eiusmodi uerba diuertendū, nisi cogat necessitas. Aitigit, Quacūq; in re gloriari quis audet, & ipse ausim. Deinceps enumerat qbus illi in rebus gloriāntur.

*Non offens He  
brei Israele*

Iebræi sunt & ego. Semen Abrahā sunt & ego. Cū nequaq; Hebrei oēs essent Israelitæ, siq; dē Moabite, & Amānita. Hebreos se diceret: propterea generis nobilitatē definēs intuit, semen Abrahā sunt, & ego. Isaac ipsum designans.

Ministri Christi sunt, & ego, ut minus sapiens dico, plus ego. Dicunt nōnē illi nequaq; reēte per cōparationē deprompta esse hāc uerba, sed fusse omnino negandū, nō Christi illos esse ministros. Respondemus autē id ipsum exprimit apostolū, cū p̄fēdo apostolos dixit. Nū uero a cōpassionib; exorsus sermonē, ex rebus ipſis argumēta producit. Et si ministri sunt Christi, plus tñ ego, hos est, hos quidē ministriā: hoc munere longo interuallo excesserim. Cū uero, id minus sapiens inquit, sua humilitas profunditatem demonstrat.

*Aucto. 16.  
2. Cor. 11.*

In labiorib; plurimis, in carcerebus abūdantius, in plagiā supra modū. Enumerat qd' uere apostolū exprimūt, & signa p̄teriens a tentationib; ipſis ordit, inquit qd'. Nō solū subeo equidē labores innūeros, & uagus p̄ uaria loca noctū & interdiu multos ad fidē erudio: quinetā manib; bus operor, & plagiā affligor, & his supra modū. Et qd' plane grauius est, & plagiā carcer hisce adiicit. Supra modū autē & abūdantius ad falsoz apostolog; cōparationē sunt posita, pindē ac si dicat. Et si illi labores suscepereint, abūdantius tñ ipse hoc cepi; & longe maiores. Nonnulli uero nulla

## IN II. EPISTO. AD CORINTHIOS.

Fo. LXIX.

nulla comparatione dicta his esse affirmant, sed simplicem quandam labōrum abundantiam & magnitudinem significare.

In mortibus frequēter. Nō solum uolūtate demorūt Paulus, sed periculis etiam mortem haud dubie afferentibus destinatur.

H̄ Iudeis quinques quadragenās una minus accepi. Cur una minus? Quia lege cāutum erat, ut qui ultra quadragenās uapulādo acciperet, honoq; eset in posterū & dignitati immuni. Iustere itaq; una minus plagiā infligi, ut si forsitan percussor ille uerberādo euectus plagiā ultra confitūt, uel unā aliquā inferat, quadragena sit illa; nec cedat ad ignominiam uapulāti, utpote qui ultra numerū uapularit, qui lege fit p̄finitus.

Ter uirgis cōfus sum. Semel lapidatus sum. Haud fane uniuersa qua perpessus est Paulus Lucas conscripsit. Vides nāq; ut pleraq; hoc loco enumerata discrimina ille omiserit, quia non ad ostentationē scribendū laborem ille infumpserat.

Cetera naufragiū feci, nocte & die in profundū maris fui, in itinerib; sepe. Dicet aligs. Quid ergo ad euāgeliū, si naufragiū feceris? Quia euāgeliū gratia diuulgandi, longius sape maritūm iter, naufragiū emēsus; naufragiū diu. Diē uero & noctē in profundo subnatans egit.

Periculis fluminū. Nam & flumina trājere cogebatur.

Periculis latrōnū, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in solitudine, periculis in mari. Vbiq; & diabolus oppugnabat apostolū, & dñs certamina proponebat. Nā & à Pyratis ille diutexabat, & in uitæ sepe discriminē. Gētilibus ipſis, tum à Iudeis propinquioribus deducebat, qd' ei longe cāteri acritus efferauit, & liuore impulsū aduersabantur. Erat ergo apostolus in ciuitatibus tutor. Minime. Nā in herēmo? Neq; hoc quidē loco. Hūc em̄ uel si & terris abscesserat, pericula maris excipiebant.

Periculis in falsoz fratribus. Hoc rursum aliud est téatōis genus, qd' sane dolore afficit a- cerbiori. Quidquid à fratrib; & noīe simulatis & fictis, parant infidilez: id qdē & David deplorat cū inquit. Sūnimic⁹ me⁹ maledictisset mihi, sustinuīsem utiq; tu autē nō unanimes. Et alibi. Hō